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ELECCIONS GENERALS A ESPANYA

Comença la 
campanya electoral
Els membres de l’Associació 
d’Amics Populars d’An dorra es van 
reunir ahir, davant de la seu a Es-
caldes-Engordany, per enganxar el 
primer cartell electoral dels comicis 
generals espanyols, que se celebren 
el pròxim 20 de novembre, i van do-
nar així el tret de sortida a la campa-
nya. L’associació, amb la seva junta 
al capdavant, fa temps que treballa 
per fomentar el vot des de l’exterior 
i especialment el del Principat, on 
la participació tradicionalment és 
molt baixa.

// ASSOCIACIÓ AMICS POPULARS

NEGOCIACIONS SOBRE FISCALITAT

El PS tem que els canvis en la 
imposició posin en perill els CDI
El Partit Socialdemòcrata (PS) 
va denunciar ahir que les modi-
� cacions previstes pel Govern en 
la imposició directa poden posar 
en perill la signatura dels conve-
nis per evitar la doble imposició 
(CDI), en considerar que pot 
acabar sent un “model impositiu 
de façana” amb exempcions i de-
duccions “excessives i despropor-
cionades”. La formació va sostenir 
que aquests canvis suposaran una 
reducció important de la recapta-
ció prevista i bene� ciaran deter-
minats sectors, com ara l’immo-
biliari. 

El president del grup social-
demòcrata, Jaume Bartumeu, i el 
vocal de l’executiva del PS Pere 
López van comparèixer després 
de trobar-se amb el cap de Go-
vern, Antoni Martí, i el ministre 
de Finances i Funció Pública, 
Jordi Cinca, per tractar el posicio-
nament dels dos grups en matèria 
� scal i tributària. Així, Bartumeu 
va anunciar que el grup de l’opo-
sició presentarà esmenes a les lleis 
que regularan la imposició directa 
–impost de societats, impost so-
bre la renda dels no residents i im-
post d’activitats econòmiques–, 
però no demanarà una ampliació 
del termini perquè la normativa 
pugui entrar en vigor l’1 de gener 
del 2012. 

López va assegurar que veuen 
“amb preocupació” les modi� ca-
cions plantejades, ja que “posen 
les coses molt difícils per tancar 
els convenis per evitar la doble 
imposició”. Així, va admetre que 
“hi ha propostes que milloren el 
text original”, però en contrapar-
tida s’introdueix “una bateria de 
mesures que van destinades a bui-
dar de contingut l’impost”. 

Pel que fa a les esmenes previs-
tes, el vocal del PS va criticar que 
els canvis plantejats a l’impost 

d’activitats econòmiques preve-
uen eximir del pagament l’execu-
ció de � ns a cinc transmissions 
immobiliàries i els lloguers que 
no superin els 40.000 euros anu-
als. Quant a l’impost de societats, 
López també va lamentar que es 
vulgui introduir una deducció del 
5% de les inversions anuals fetes 
de la quota a pagar, ja que es dei-
xaran de recaptar prop de 19 mili-
ons d’euros. 

“En un moment en què es de-
manen esforços importants, ens 
sembla poc coherent introduir 
mesures que faciliten que grans 
empresaris eludeixin les obliga-
cions � scals”, va lamentar el vocal 
del PS, que va criticar que “dos 
activitats en què es pot generar 
importants ingressos es tractin 
diferent de la resta”.

Bartumeu va lamentar que 
“un pacte a què es va arribar amb 
Coalició Reformista (CR) ara es 
vulgui esmenar sota la cobertura 
de les millores tècniques i que, 
de contraban, se’ns intenti passar 
una reforma a la baixa”. En aquest 
sentit, va afegir que si la reforma 

� scal “vol ser una imposició de 
façana, però al � nal qui hauria de 
pagar no paga, els interlocutors 
potser ens diran que no ens po-
den signar els convenis de doble 
imposició”. 

De la seva banda, el cap de Go-
vern va negar que els canvis que 
es volen fer posin en perill les sig-
natures dels CDI i va reiterar que 
seria incoherent quan una de les 
prioritats és � rmar aquests conve-
nis amb França i Espanya. 

Més enllà d’aquesta qüestió, el 
cap de Govern va valorar molt po-
sitivament les dues reunions que 
va mantenir amb els presidents 
dels dos grups parlamentaris, ja 
que considera que serà possible 
avançar en la tramitació de les 
tres lleis sobre la imposició direc-
ta perquè puguin entrar en vigor a 
principis de l’any que ve. 

I durant aquestes dues troba-
des també es va � xar una data per 
començar a abordar la reforma de 
la Llei de la Caixa Andorrana de 
Seguretat Social (CASS).
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Martí va mantenir ahir dues reunions amb els presidents dels grups 
parlamentaris.                                                                                                        // T. M.


